Từ

thời trung đại cho đến đầu thế kỉ XIX, vùng đất này là địa phận hai xã: Bột Thượng, Bột Hạ, sau này là Bột Thượng và Bột Thái. Sách “*Các tổng trấn danh bị lãm*” ghi rõ hai làng Bột Thượng và Bột Thái thuộc tổng Hành Vi, huyện Hoàng Hóa, phủ Hà Trung, Thanh Hoá nội trấn (1). Năm Minh Mệnh thứ 2 (1821), Thượng thư Bộ Hộ là Hứa Đức làm bản tấu trình lên vua Minh Mệnh về việc sửa đổi một số tên tổng xã, thôn trong cả nước. Trong đó, Bột Thượng được đổi là xã Hoàng Đạo. Từ nửa cuối thế kỉ XIX, xuất hiện tên hai xã Hoàng Nghĩa - Bột Hưng vẫn trên cơ sở địa dư và thành phần cư dân của làng Hoàng Đạo, Bột Thái, nghĩa là hai xã đã tồn tại cạnh nhau dưới những tên gọi mới.

Trong các tài liệu về văn bia và hương ước ở Thanh Hóa, chúng ta thường thấy nhắc đến các hội tư văn vào thế kỉ XIX. Một trường hợp khác, Hội tư văn cũng được đánh giá là ra đời khá sớm, song cũng sau “Làng văn” Hoàng Bột ít nhất gần 80 năm là trường hợp Hội tư văn xã Văn Nhưng, huyện Đông Sơn. Bia miếu Văn

thánh xã này do Phạm Công Trứ (Tiến sĩ khoa Mậu Thìn - 1628), Tả thị lang Bộ Hộ, tước Yến Đình bá soạn, tạo năm Thịnh Đức thứ 4 nhà Lê cho biết mốc ra đời của Văn hội ở đây: xã Văn Nhưng là nơi danh thắng, lại có nhiều người đỗ đạt, ông Thái thường tự khanh, chức Thái bảo, tước Văn Nguyên bá lập Hội tư văn (Như vậy, Hội tư văn ra đời năm 1656 - TG), nhân đó dựng nhà từ vũ ba gian làm nơi thờ cúng tiên hiền, dựng bia khắc tên người đỗ đạt (5).

Nhiệm vụ của Hội tư văn là khuyến khích việc học tập, xây dựng và trùng tu văn chỉ, viết và đọc văn tế ở đình miếu: sự ra đời của mỗi văn từ, văn chỉ đều gắn liền với vai trò và hoạt động của Hội tư văn. Bia văn chỉ xã Quả Nhuệ Hạ, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa, tạo khắc năm Tự Đức thứ 23 (1872) có ghi: “Các ông Lê Xuân Quý, Lê Văn Tham, Lê Sĩ Thu... cùng các bậc trên dưới trong văn hội xã Quả Nhuệ Hạ, tổng Thượng Cốc, huyện Lôi Dương, phủ Thọ Xuân dựng bia ghi sự việc: ấp ta từ xưa đã có người đỗ Hương tiến, làm quan đến chức Huyện tể. Bản ấp từng lập văn chỉ, xây cất văn từ.

Khoản ước làng Nhân Vực (tổng Lỗ Hương, huyện Hoàng Hóa), được bổ sung dưới thời Bảo Đại (1925 - 1945), quy định cụ thể: "Tế lễ do chánh phó lí mới cũ, hương chức và trùm tư văn phụ trách" (9). Trong khoản ước thôn Nam, xã Bình

Hòa, tổng Nam Bàn, huyện Tống Sơn, phủ Hà Trung, soạn năm Tự Đức thứ 21 (1868) viết: "Khi bản thôn có việc cúng tế phụng sự thần thánh (...) các vị quan viên, trùm lão, hội tư văn theo chức vị làm lễ như nghi thức. Vị nào vắng mặt, không có lí do chính đáng, bản thôn phạt gà, rươi" (10). Sau khi dự lễ, mâm cỗ cũng được chia phần theo đúng nguyên tắc, trong đó Hội tư văn có phần quan trọng.

Trong các nghiên cứu về làng xã Thanh Hóa, ngoại trừ cuốn sách viết về Hoàng Lộc - "*Hoàng Lộc đất hiếu học*" thì hầu như không đề cập đến tổ chức này. Một vài tài liệu có nhắc đến các nhân vật "thủ hộ" và "dân hộ" như: Khoản ước làng Hữu Lễ, xã Mọc Sơn, huyện Lôi Dương, phủ Thọ Xuân, năm Thành Thái thứ 18 (1906), trong điều thứ 18 có ghi: "Phàm người nào mất trâu bò, phải lập tức trình với *thủ hộ* (TG nhấn mạnh), hoặc trùm trưởng để đánh ba hồi trống..." (23). Điều 24 trong khoản ước tiếp tục nhắc đến nhân vật "thủ hộ": "Hễ đến kì bản quản thân phụ thân làm lễ cầu phúc, mọi người trong thôn, từ 8 tuổi trở lên, đều tự đến lĩnh cáo giải (...) Chư viên khuynh hạng, từ khán hộ trở lên, *thủ hộ* (TG nhấn mạnh) trở xuống, cứ theo thứ tự canh phòng ứng trực, để biểu thị cái nghĩa trên dưới tương thân tương trợ" (24).

Khoản ước thôn Nam, xã Bình Hòa, tổng Nam Bạ, huyện Tống Sơn, phủ Hà Trung, soạn năm Tự Đức thứ 21 (1868) thì nhắc tới nhân vật thủ hạng: "Các hạng đình nam, nếu nghe thấy 6 hồi trống phải đến đình họp với các cụ trùm lão. Nếu ai bận việc riêng, trình với lí trưởng hay *thủ hạng* (TG nhấn mạnh) thì được miễn" (25). Phải chăng, đây cũng là một cách gọi của Thủ hộ?

Viện Nghiên cứu văn hóa dân gian, *Hương ước Thanh Hóa*, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 2000, tr. 337.

(10), (11), (23), (24), (25), (26). Viện Nghiên cứu văn hóa dân gian, *Hương ước Thanh Hóa*, sđd, tr. 118, 119, 199, 201-202, 124, 335.

(12). Nguyễn Bá Nhạ hiệu là Long Châu, người xã Hoàng Đạo sinh năm Nhâm Ngọ (1822), đỗ Hương cống khoa Tân Sửu, niên hiệu Thiệu Trị thứ nhất (1841). Khoa thi Hội năm Quý Mão (1843), ông đỗ Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân thứ nhất (Úc Hoàng giáp), khi ông 22 tuổi. Đây là khoa thi đầu tiên nhà Nguyễn lấy đỗ Đệ nhất giáp và người đỗ Đình nguyên, Đệ nhất giáp Tiến sĩ cập đệ Đệ tam danh (Thám hoa) là Mai Anh Tuấn, người Thạch Giản, huyện Nga Sơn, học trò của Nhữ Bá Sĩ.

Xem thêm: Phạm Văn Tuấn, *Cơ cấu tổ chức xã hội truyền thống của làng Việt ven biển huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa*, Luận án tiến sĩ sử học, Hà Nội, 2008.

(22). *Thức ước văn làng Hoàng Bột*, tài liệu sưu tầm tại địa phương.

(27). Hà Duy Phiến (1791-1852): đỗ Hương cống Khoa Kỷ Mão, niên hiệu Gia Long thứ 18 (1819), làm quan đến Thượng thư bộ Hộ.